
773 Bilag til bet. o. lovf. om kiropraktorer m.v. 774 

Bilag 2 

Et spørgsmål stillet til undervisnings- og forskningsministeren af Kirsten Jacobsen (FP) i henhold til 
Folketingets forretningsordens § 20 og ministerens besvarelse heraf, jf. Folketingstidende 1989-90, 

forhandlingerne sp. 997-1000 

Spm. nr. S 107 

1) Til undervisnings- og forskningsministeren af: 
Kirsten Jacobsen FP): 

»Vil ministeren sørge for, at der allerede fra 
1990 etableres kiropraktoruddannelse ved 
Odense Universitet og i benægtende fald rede- 
gøre for, hvornår uddannelsen vil blive etable- 
ret?« 

Skriftlig begrundelse 

Nordisk Råd vedtog i foråret at anbefale op- 
rettelsen af en fællesnordisk kiropraktorud- 
dannelse. Et udvalg under Odense Universitet 
afgav i juni en betænkning, hvori det anbefale- 
des, at uddannelsen kunne oprettes med start i 
efteråret 1990. 

Uddannelsen er nu debatteret ved en høring, 
hvis konklusion var, at der går endnu nogle år, 
før uddannelsen kan realiseres. 

Der kan i øvrigt henvises til Odense Univer- 
sitets blad NYT 16 af 16. oktober 1989. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Et udvalg med deltagelse af Odense Univer- 
sitet og Kiropraktorforeningen har udarbejdet 
et forslag om at etablere en kiropraktoruddan- 
nelse ved Odense Universitet. Det kunne jo 
umiddelbart synes, som om det er en helt 
oplagt tanke, men det forholder sig sådan på 
dette felt som på andre, at vi er nødt til at vurde- 
re behovet. Vi har en fast praksis for, at Sund- 
hedsministeriet og Undervisningsministeriet i 
fællesskab vurderer behovene på disse meget 
dyre sundhedsuddannelsesområder. 

Sundhedsministeren har meddelt, at der i 
Danmark er et tilstrækkeligt antal fuldt uddan- 
nede kiropraktorer, og at der derfor ikke er be- 
hov for at oprette en komplet kiropraktorud- 
dannelse i Danmark. 

Undervisningsminisferiet kan derfor ikke bi- 
drage til at finansiere en sådan uddannelse her i 
landet. Hidtil er kiropraktoruddannelsen, bort- 
set fra det indledende kursus på Odense Uni- 
versitet og uddannelsesstøtten, blevet finansi- 
eret af dem, der modtager den, og det synes jeg 
ikke vi skal ændre. 

Hvis der i privat regi kan oprettes en kiro- 
praktoruddannelse her i landet, som bl.a. hen- 
vender sig til udenlandske uddannelsessøgen- 
de, og som ikke medfører merudgifter for det 
offentlige, kan jeg selvfølgelig ikke have noget 
imod det. 

Men jeg advarer altså mod, at vi her får øge- 
de offentlige udgifter på et område, hvor sund- 
hedsministeren vurderer at der ikke er brug for 
det. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret, og jeg må si- 

ge til ministeren, at jeg heller ikke hører til dem, 
som går ind for øgede offentlige udgifter. Men 
så vidt jeg er orienteret, er det noget, man arbej- 
der meget på i Nordisk Ministerråd, og i den 
betænkning, som er under udarbejdelse, skulle 
man gå ind for at placere den fælles nordiske 
uddannelse i Odense. 

Det, jeg har fået ud af den konference, der 
har været afholdt, er, at det var det etablerede 
sundhedssystem, som egentlig opponerede 
imod, at denne uddannelse blev sat i værk, og 
hvis jeg er forkert underrettet, vil jeg gerne ha- 
ve, at ministeren vejleder mig. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg mener, at sundhedsministeren har ret i, at 
der er et tilstrækkeligt antal kiropraktorer her i 
landet. Hvis man ønsker at komme til kiroprak- 
tor, kan man komme det, og derfor mener jeg, 
at jeg som undervisningsminister med rette kan 


